Il peso da esso esercitato nella sua formazione di giurista è tale da manifestarsi, a mio parere, non solo nella ripresa di temi tipici della scolastica o della tradizione civilistica continentale, ma anche nel suo luteranesimo.

In proposito, vorrei richiamare l'attenzione del lettore su un passaggio tratto dalle battute conclusive dell'*assertio decimoquarta* del già citato *De papatu Romano Antichristo*:

crediamo che solo coloro che avranno bene operato andranno in cielo, ma non in virtù delle loro opere. Non è davvero possibile che il fedele non dia frutti nel corso della sua vita: una fede sincera crea qualcosa e non giace inoperosa, ma da ciò non consegue alcunché in termini di giustificazione. La fede senza le opere non giustifica [*ovvero*: «una fede che non sia seguita, o provata, dalle opere», e *in nessun caso*: «la fede non giustifica se considerata da sola e senza le opere»], ma ciò non significa che le opere giochino un ruolo nella giustificazione. Difatti, perfino il sole non riscalda in assenza di luce e tuttavia non è la luce a produrlo, bensì il calore, che, considerato nella sua qualità, è qualcosa di diverso. In misura maggiore ciò è valido in fondo anche per Dio. Chi neghi che Gesù sia l'unico Cristo, il solo Dio e Dominatore, egli è l'Anticristo. Il Papato ritiene che perfino le opere diano la salvezza, come se queste ultime fossero esse stesse delle divinità o, in ogni caso, come se Cristo da solo non regnasse pienamente. Il Papato, per il quale la giustificazione non dipende dalla sola fede e dai meriti di Cristo, è dunque l'Anticristo<sup>18</sup>.

Divergo qui dall'interpretazione data da Filippo Mignini alla prima parte del passo. Secondo Mignini, Gentili avrebbe ritenuto che «le opere garantiscono l'autenticità della fede» e che «una fede che non sia accompagnata da opere non è autentica fede e per questo [...] la fede senza le opere non giustifica e i soli

<sup>18</sup> Oxford, Bodleian Library, Ms. D'Orville 607, fol. 55r (*assertio decimoquarta*): «solos bonos operarios intraturos Coelum fatemur; sed non propter ulla ipsorum opera: nequit vere fidelis fructus non ferre in tempore suo: viva fides operatur, nec iacet mortua: sed inde nihil ad iustificationem. Fides sine operibus non iustificat: sed ex hoc opera partem non faciunt in iustificatione. nam et sol sine lumine non calfacit, et tamen non calfacit lumen, sed calor, qui alia est in sola qualitas. Domini, assumptum plus est in conclusione. qui Christum negat jesum unicum, dominum et dominatorem solum, is est Antichristus. Papatus servatrices facit etiam operas, ut ipsi sint et istae dominae, aut certe plenum dominium in ipsum non habeat Christus. igitur Papatus est Antichristus, qui sola Fide, solis meritis Christi non iustificatur»; cfr. Mignini, *Alberico Gentili e Giordano Bruno*, cit., p. 321, con citazione di parte del passo da noi riportato.